
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 54,210,845

①生活インフラ・国土保全 106,237,013 (2) 長期未払金

②教育 50,132,252 ①物件の購入等

③福祉 3,295,548 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,180,297 ③その他

⑤産業振興 18,180,599 長期未払金計 486,160

⑥消防 2,517,829 (3) 退職手当引当金 8,244,472

⑦総務 11,934,347 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 194,477,885 固定負債合計 62,941,477

(2) 売却可能資産 1,056,046

公共資産合計 195,533,931 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,496,622

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 156,823

①投資及び出資金 5,925,186 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 72,804 (5) 賞与引当金 392,486

投資及び出資金計 5,852,382 流動負債合計 6,045,931

(2) 貸付金 775,504

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 68,987,408

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 776,390

③土地開発基金 643,939

④その他定額運用基金 706,434 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 377,931 １　公共資産等整備国県補助金等 32,918,655

基金等計 2,504,694

(4) 長期延滞債権 717,616 ２　公共資産等整備一般財源等 127,917,250

(5) 回収不能見込額 △ 241,864

投資等合計 9,608,332 ３　その他一般財源等 △ 17,271,169

３　流動資産 ４　資産評価差額 11,722

(1) 現金預金

①財政調整基金 4,146,481 純　 資　 産　 合　 計 143,576,458

②減債基金 980,839

③歳計現金 2,114,545

現金預金計 7,241,865

(2) 未収金

①地方税 233,206

②その他 37,577

③回収不能見込額 △ 91,045

未収金計 179,738

流動資産合計 7,421,603

資　　産　　合　　計 212,563,866 負 債 ・ 純 資 産 合 計 212,563,866

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち62,741,385千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 102,514,112 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 59,707,467 千円 59,707,467 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 900,825 千円 263,634 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 32,481,659 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 670,844 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 8,753,317 千円 8,753,317 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 71,980,956 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,950,616 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 2,288,955 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 62,741,385 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 30,533,156 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は55,075,090千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は111,908,227千円です。
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項目 金額

貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地方
債・（長期）未払金・引当

金】

【契約債務・
偶発債務】

12,662,333

1,068,162

0

670,844

0

8,466,280

14,191,702

637,191

35,320,315

[内訳]

負債計上 注記

25,103,780

970,061

1,973,027

35,320,315

48,452

4,935,786
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

1 （１）人件費 7,014,107 20.6% 381,671 1,275,933 670,693 433,758 448,376 984,930 2,580,080 238,666

（２）退職手当引当金繰入等 866,766 2.5% 45,458 131,413 166,392 47,437 39,251 133,001 299,332 4,482

（３）賞与引当金繰入額 392,486 1.2% 17,668 76,310 48,691 34,897 31,092 62,598 117,980 3,250

小　　計 8,273,359 24.3% 444,797 1,483,656 885,776 516,092 518,719 1,180,529 2,997,392 246,398 0

２ （１）物件費 5,292,518 15.5% 338,956 1,473,271 353,192 961,713 773,615 135,066 1,233,450 23,255

（２）維持補修費 848,139 2.5% 547,809 65,577 30,864 111,996 40,041 17,498 34,354 0

（３）減価償却費 5,694,389 16.7% 2,434,077 1,254,592 137,225 157,446 1,188,240 162,290 360,519 0

小　　計 11,835,046 34.8% 3,320,842 2,793,440 521,281 1,231,155 2,001,896 314,854 1,628,323 23,255 0 0

３ （１）社会保障給付 7,143,395 21.0% 109,757 7,033,638 0

（２）補助金等 2,619,132 7.7% 25,608 171,549 280,597 374,735 1,275,665 88,458 393,372 9,148

（３）他会計等への支出額 5,432,181 16.0% 1,384,576 0 3,058,229 322,621 666,755 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

375,757 1.1% 24,523 11,201 164,973 10,350 153,508 4,652 6,550 0

小　　計 15,570,465 45.8% 1,434,707 292,507 10,537,437 707,706 2,095,928 93,110 399,922 9,148 0

４ （１）支払利息 923,799 2.7% 923,799

（２）回収不能見込計上額 107,835 0.3% 107,835

（３）その他行政コスト △ 2,670,702 -7.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 2,670,702

小　　計 △ 1,639,068 -4.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 923,799 107,835 △ 2,670,702

34,039,802 5,200,346 4,569,603 11,944,494 2,454,953 4,616,543 1,588,493 5,025,637 278,801 923,799 107,835 △ 2,670,702

（　構　成　比　率　） 15.3% 13.4% 35.1% 7.2% 13.6% 4.7% 14.8% 0.8% 2.7% 0.3% -7.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 940,264 94,488 110,322 167,669 221,876 75,002 1,550 70,877 0 198,480

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 430,256 793 1,900 329,571 17,855 57,126 0 1,813 21,198

1,370,520 95,281 112,222 497,240 239,731 132,128 1,550 72,690 0 0 0 219,678

ｄ／ａ 4.0% 1.8% 2.5% 4.2% 9.8% 2.9% 0.1% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0%

32,669,282 5,105,065 4,457,381 11,447,254 2,215,222 4,484,415 1,586,943 4,952,947 278,801 923,799 107,835 △ 2,670,702 △ 219,678

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

経 常 行 政 コ ス ト ａ

人
に
か
か
る
コ
ス
ト

物
に
か
か
る
コ
ス
ト

そ
の
他
の
コ
ス
ト

移
転
支
出
的
な
コ
ス
ト

【H23作成】H22決算_普通会計財務書類４表



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 137,948,962 33,252,654 109,210,766 △ 4,416,238 △ 98,220

純経常行政コスト △ 32,669,282 △ 32,669,282

一般財源

地方税 10,698,676 10,698,676

地方交付税 16,574,171 16,574,171

その他行政コスト充当財源 2,488,820 2,488,820

補助金等受入 8,501,812 910,078 7,591,734

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 35,409 △ 35,409

公共資産除売却損益 △ 1,970 △ 1,970

投資損失 △ 39,264 △ 39,264

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,825,847 △ 1,825,847

公共資産処分による財源増 0 △ 27,723 27,723 0

貸付金・出資金等への財源投入 2,292,510 △ 2,292,510

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 1,613,248 1,613,248 0

減価償却による財源増 △ 1,244,077 △ 4,450,312 5,694,389 0

地方債償還に伴う財源振替 5,598,098 △ 5,598,098

資産評価替えによる変動額 109,942 109,942

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 15,081,312 △ 15,081,312

期末純資産残高 143,576,458 32,918,655 127,917,250 △ 17,271,169 11,722

純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は4,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

8,379,690

5,292,518

資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

16,574,171

7,294,223

7,143,395

2,619,132

923,799

3,199,950

883,548

28,442,032

10,598,144

375,757

225,538

830,029

426,910

292,522

2,609,100

302,604

2,316,922

41,244,625

12,802,593

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,324,595

1,198,299

2,325

6,925,890

979,989

3,362,000

62,434

17,476

4,421,899

△ 2,503,991

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,000

1,208,500

△ 9,347,619

950,983

0

2,143,883

6,507,882

11,061,889

227,600

1,027,442

0

0

316,000

28,613

114,615

1,714,270

1,163,562

2,114,545

47,380,794

2,697,379

6,287,100
142,681

46,429,811
7,465,363
710,814
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